



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  
DIRETORIA TÉCNICA - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL		
						NÚCLEO	FOLHA
						1º N.R	01
OBRA: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO				EXTENSÃO	DATA		
RODOVIA: PA-242				7,00 Km	05/06/2024		
TRECHO: ENTRONC. PA-136 - ENTRONC. PA-320							
1.	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.890.601,70</b>		
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	9.650,24	9.650,24		
1.2	Administração Local	und	1,00	1.651.850,34	1.651.850,34		
1.3	Placa de Obra (6,00 x 3,00 m) x 2 und	m²	36,00	442,55	15.931,80		
1.4	Instalação de canteiro	m²	364,00	585,63	213.169,32		
2.	<b>SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>51.415,20</b>		
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	69.480,00	0,74	51.415,20		
3.	<b>SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>1.843.185,85</b>		
3.1	Escav. Carga Transp. Mat. 1 Cat. DMT= 10,00 Km		46.627,52	34,53	1.610.048,27		
3.2	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	35.867,32	6,50	233.137,58		
4.	<b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>9.232.656,07</b>		
4.1	Regularização do subleito	m²	63.921,60	1,53	97.800,05		
4.2	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida (DMT = 15,00 Km)	m³	12.645,36	54,99	695.368,35		
4.3	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida (DMT = 15,00 Km)	m³	12.506,40	55,94	699.608,02		
4.4	Imprimação com asfalto diluído	m²	59.752,80	9,79	584.979,91		
4.5	Pintura de ligação	m²	59.752,80	3,89	232.438,39		
4.6	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	Ton	7.170,34	965,43	6.922.461,35		
5.	<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>				<b>40.206,00</b>		
5.1	Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	416,00	85,40	35.526,40		
5.2	Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais	und	8,00	137,41	1.099,28		
5.3	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	m	16,00	223,77	3.580,32		
6.	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>321.230,94</b>		
6.1	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm cgcit sistema de custos referenciais de obras	m²	3.249,00	49,49	160.793,01		
6.2	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	57,50	64,79	3.725,43		
6.3	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação	und	2.625,00	59,70	156.712,50		
7.	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>14.003,66</b>		
7.1	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,331 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	2,00	555,34	1.110,68		
7.2	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	4,00	783,60	3.134,40		
7.3	Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + III - fornecimento e implantação	und	6,00	1.254,54	7.527,24		
7.4	Placa de marco quilométrico em aço - 0,60 x 0,865 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	und	6,00	371,89	2.231,34		
8.	<b>PROJETO</b>				<b>282.099,93</b>		
8.1	Detalhamento de projeto	Km	7,00	40.299,99	282.099,93		
9.	<b>MEIO AMBIENTE</b>				<b>431.419,02</b>		
9.1	Licenciamento Ambiental	und	1,00	431.419,02	431.419,02		
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>14.106.818,37</b>		

\*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO: 08 (OITO) MESES